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گفت و گوها میان ایران و آمریکا حالا در 
گره های تو در تو گرفتار شده و به نظر می رسد 
شاید اصلی ترین گره در این میان همچنان 
مساله غنی سازی ایران است. موضوعی که هر 
چند طرفین بعد از خروج از جلسه مذاکرات را 
مثبت ارزیابی می کنند؛ اما درنهایت به فاصله 
چند روز پس از هر نشست، ناگهان مواضع 
)بیشتر حرف های طرف های آمریکایی( 
تغییر می کند و به این ترتیب طرفین دوباره 
به نقطه صفر جدل بر سر غنی سازی باز 

می گردند.
روز یکشنبه نیز بار دیگر استیو ویتکاف 
درباره مساله غنی سازی ایران اظهاراتی بیان 
کرد که با واکنش فوری وزیر خارجه ایران 

رو به رو شد.

طرح دوباره غنی سازی صفر!
فرستاده ویژه کاخ سفید که اکنون نقشی 
کلیدی در مذاکرات غیرمستقیم تهران-
واشنگتن، مذاکرات اوکراین و مذاکرات 
غیرمستقیم با حماس درباره آتش بس و 
تبادل اسرا دارد، روز یکشنبه در گفت وگو 
با شبکه ای بی سی نیوز در پاسخ به این 
که طرح کلی توافقی که »دونالد ترامپ« 
رئیس جمهور آمریکا به دنبال دستیابی به آن 
با ایران است، چگونه به نظر می رسد، پاسخ 
داد که رئیس جمهور صراحتا گفته است که 
می خواهد به شکل دیپلماتیک و با گفت وگو 

این مسئله را حل کند.
»استیو ویتکاف« گفته است که »او 
)ترامپ( تمامی سیگنال ها را در این باره نشان 
داده است. او مستقیما نامه هایی برای رهبر 
عالی ایران ارسال کرده است. من هم برای 
انتقال این پیام اعزام شدم و آن را رسانده ام.«

فرستاده ویژه کاخ سفید همچنین 
می گوید که »از سوی دیگر، ما خط قرمز 
واضحی داریم که غنی سازی است. ما حتی 
نمی توانیم اجازه یک درصد توانمندی 
غنی سازی را بدهیم. ما پیشنهادی به 
ایرانی ها ارائه داده ایم که فکر می کنیم 
بدون بی احترامی به  آن ها به بخش هایی 
از این مسئله می پردازد. بنابراین، این حائز 
اهمیت است. ما می خواهیم در این زمینه 
به راهکاری دست پیدا کنیم و فکر می کنیم 

که می توانیم.«
او با اشاره به غنی سازی افزود: »اما همه 
چیز از دیدگاه ما، با توافقی آغاز می شود که 
شامل غنی سازی نیست. نمی توانیم چنین 
چیزی داشته باشیم چراکه غنی سازی امکان 

تسلیحاتی سازی)برنامه هسته ای( را فراهم 
می کند. ما اجازه رسیدن یک بمب به اینجا 

را نمی دهیم.«
در مقابل این اظهارات ویتکاف، اما وزیر 
امور خارجه ایران در متنی نسبتا طولانی 
در شبکه ایکس نوشت: »موضع ما در قبال 
حقوق ایران به عنوان عضو پیمان عدم اشاعه 
سلا ح های هسته ای )ان پی تی( کاملاً روشن و 
غیرقابل تفسیر است. هیچ سناریو یا وضعیتی 
وجود ندارد که در آن ایرانیان اجازه دهند 
از آن حقوق محروم شوند. تسلط بر دانش 
غنی سازی، یک دستاورد بومی است که 
زحمات زیادی برای آن کشیده شده است، 
دستاوردی که حاصل سال ها تلاش علمی و 
ازخودگذشتگی های چشمگیر با اهدای مال 

و جان است.«

عباس عراقچی همچنین تنها راه 
جلوگیری ایران از دسترسی به سلاح اتمی 
را حصول توافق دانست و تاکید کرد که ایران 
برای این منظور آماده گفت وگوهای جدی 
است. درنهایت تصریح کرد: »غنی سازی در 
ایران چه توافقی حاصل شود و چه نشود ادامه 

خواهد یافت.«

ضدونقیض گویی ها 
درباره یک پیشنهاد مکتوب 

در این بین و در شرایطی که ویتکاف 
و عراقچی تقریبا بار دیگر بعد از 4 دور 
گفت و گوها به اختلاف بنیادین بر سر 
غنی سازی برخورده اند، حاشیه ای تازه نیز 
بر مذاکرات رقم خورده و آن موضوع ارائه 
پیشنهاد از سوی طرف آمریکایی است که 

گویا همچنان به ایرانی ها نرسیده است.
دونالد ترامپ روز جمعه گفته بود که ایران 
پیشنهاد آمریکا را برای حل وفصل پرونده 
هسته ای دریافت کرده است و باید هرچه 

زود تر به آن پاسخ دهد.
در مقابل این ادعا اما وزیر خارجه ایران 
نوشت: »ایران هیچ پیشنهاد مکتوبی از 
ایالات متحده، چه به صورت مستقیم و 
چه غیرمستقیم، دریافت نکرده است. در 
این میان، ما و جهان همچنان پیام های 
گیج کننده و متناقض دریافت می کنیم. 
ایران به هرحال همچنان مصمم و شفاف 
باقی  مانده است؛ به حقوق ما احترام بگذارید 
و تحریم هایتان را لغو کنید، به توافق 

می رسیم.«

در این بین آکسیوس اما به نقل از یک 
مقام ایالات متحده و دو منبع آگاه دیگر 
مدعی شد که دولت ترامپ در دور چهارم 
یعنی روز 21 اردیبهشت ماه، پیشنهادی 
کتبی برای توافق هسته ای به ایران ارائه داده 
و این، اولین بار از زمان آغاز مذاکرات ایران و 
آمریکا در اوایل ماه آوریل است که »استیو 
ویتکاف« فرستاده ویژه ایالات متحده در امور 
غرب آسیا پیشنهادی مکتوب به ایرانی ها 
ارائه می کند. با این حال این موضوع با انکار 

طرف ایرانی رو به رو شد.

پیشنهاد  در عمان یا   ایران؟
در مقابل این اخبار ضد و نقیض و تایید و 
تکذیب ها این بار رویترز در گزارشی مساله 
پیشنهاد مکتوب را تایید کرد اما نوشت که 

پیشنهاد در دست عمانی ها است.
این خبرگزاری به نقل از یک مقام ایرانی 
نزدیک به تیم مذاکره کننده هسته ای با 
آمریکا و بدون اشاره به نام و جایگاه وی 
مدعی شد: تهران هنوز پیشنهاد واشنگتن 
را دریافت نکرده است، اما کشور عمان آن 
را دریافت کرده و به زودی به تهران تحویل 

خواهد داد.
هم چنین شبکه سی ان ان آمریکا به نقل از 
مقام آمریکایی اعلام کرد: ایالات متحده هنوز 
پیشنهادی برای جزئیات توافق احتمالی 
هسته ای با ایران ارائه نکرده، این درحالی 
است که برخی انتظار داشتند این هفته 
چنین پیشنهادی ارائه شود. در مقابل این 
گزارش ها اما سی ان ان خبر داد که واشنگتن 

هفته گذشته پیشنهادی را ارائه کرد و به نظر 
می رسد منظور رئیس جمهور آمریکا همان 

بوده است.
در واقع ویتکاف برخلاف ترامپ هرگز 
تایید و تصریح نکرد که پیشنهاد مستقیم به 
ایرانی ها داده شده یا به دست آنان رسیده و 
بیشتر رایزنی رسانه ای درباره یک پیشنهاد 
است که گویا پیش از رسیدن از واشنگتن به 

تهران، خبرش راه به رسانه ها برد.
اما آخرین اظهارنظر در این باره نیز مربوط 
به سخنگوی وزارت خارجه ایران بود که در 
نشست خبری دیروز خود تاکید کرد: ما هیچ 
پیشنهاد مکتوبی از طرف آمریکایی تا الان 
دریافت نکرده ایم؛ هر آنچه بوده شفاهی بوده؛ 
در حین مذاکرات یا در فاصله بین مذاکرات 
از طریق واسطه عمانی به ما منتقل شده، 
اما پیشنهاد مکتوبی دریافت نکردیم. این 
پیشنهاد های شفاهی هم به صورت مکرر 

تغییر داده می شود.
البته در چنین شرایطی که مشخص 
نیست، پیشنهاد مکتوبی که اصلا به ایرانی ها 
نرسیده کجاست و آیا به مسقط رسیده 
یا خیر، دیروز بقایی خبر داد که قرار است 
مسعود پزشکیان  هفته آینده راهی عمان 
شود و همین نیز بر این شائبه ها که شاید پای 

یک پیشنهاد جدی در میان است، افزود!

آیا    اروپایی ها  
 این بار گره گشا می شوند؟

البته سفر رئیس جمهوری ایران در حالی 
برای هفته آینده به عمان برنامه ریزی شده که 
خبرهای غیررسمی حکایت از برگزاری دور 
پنجم مذاکرات ایران و آمریکا در اروپا دارد 
و حتی برخی بار دیگر از رم به عنوان مکان 
مذاکرات یاد کرده اند. همزمان با این خبرها 
و در حالی که خبرهای نه چندان رسمی 
حکایت از جلسه پرتنش گفتگو میان ایران و 
تروئیکای اروپایی در روز جمعه و در استانبول 
داشتند؛ عراقچی خواهان نقش آفرینی 

بیشتر اروپایی ها در مذاکرات شده است.
وی روز یکشنبه و در حاشیه »مجمع 
گفت وگوی تهران« درباره نشست روز 

جمعه ایران با تروئیکای اروپایی در استانبول 
گفت: »ما به گفت وگوهای خود با اروپا ادامه 
می دهیم و فکر می کنیم هرچه فهم بیشتری 
از اوضاع بین ما و اروپا وجود داشته باشد، بهتر 
است و ما طالب این هستیم که اروپا نقش 
خود را ایفا کند، هرچند آن ها خود نقش خود 

را کمرنگ کرده اند.«
وزیر خارجه کشورمان در ادامه نیز با 
اشاره به تمایل ایران برای بازگشت اروپایی ها 
به مذاکره و شاید میانجی گری آنان چنان که 
در توافق سال 2015 رخ داد نیز یادآور شد: 
»در حال حاضر اروپایی ها از گفت و گوهای 
ما با آمریکا دور هستند و این البته مطلوب ما 
نیست و به نظر می رسد بین خودشان در این 

رابطه تفاهم وجود ندارد.« 
مجموعه این سخنان عراقچی شاید 
پالس های واضحی برای طرف های اروپایی 
و البته آمریکا داشته باشد. این که ایران 
اکنون بیش از همیشه به دنبال رسیدن به 
توافق است می تواند امتیازی باشد برای 
مذاکره کنندگان آمریکایی و در عین حال 
بازگشت باانگیزه تر اروپایی ها به عرصه 
گفت وگوها و گرفتن فرصت یکه تازی  از 

آمریکایی ها.
از سوی دیگر ایران که بارها تاکید کرده 
حفظ توانایی غنی سازی اورانیوم را خط 
 ،NPT قرمز خود می داند و بر اساس معاهده
این حق را برای مقاصد صلح آمیز غیرقابل 
مذاکره می خواند نیز می تواند تاحدودی به 
سازشکاری اروپایی ها برای میانجی گری 
در مذاکرات تهران و واشنگتن امیدوار باشد. 
البته عراقچی و پزشکیان انعطاف محدودی 
برای کاهش سطح غنی سازی )مثلاً به 3.67 
درصد، مشابه برجام( و پذیرش نظارت های 
گسترده تر نشان داده اند و ایران همچنین 
رفع مؤثر و پایدار تحریم ها را خواستار و به 
دلیل تجربه خروج آمریکا از برجام در 2018، 
نسبت به تعهدات آمریکا بی اعتماد است و 

تضمین های قطعی تری می خواهد.
در این بین اما به نظر می رسد معضل 
اصلی رویکرد دوگانه دولت دونالد ترامپ 
است. از یک سو، ترامپ از »رفتار معقول« 
ایران و پیشرفت مذاکرات سخن می گوید، 
اما از سوی دیگر، استیو ویتکاف و مارکو 
روبیو مواضع سخت گیرانه ای دارند و بر 
توقف کامل غنی سازی و برچیدن تأسیسات 
نطنز، فردو، و اصفهان تأکید می کنند. 
آمریکا همچنین تهدید به اقدام نظامی 
کرده است و سیاست فشار حداکثری را با 
تحریم های جدید ادامه می دهد و همه این 
عوامل منجر به ناسازگاری در گزینه های 
روی میز مذاکرات نیز می شود. در این بین 
شاید آن پیغام مکتوبی که هنوز اثری از آن در 
تهران و پاستور دیده نشده بتواند از تناقضات 
در موضع گیری ها بکاهد و دستکم بعد از این 
همه ضدونقیض گویی، گفت و گوها را در 
راند پنجم به مسیر درست تری هدایت کند.

کاخ سفید: 
به خطوط قرمز اعلام شده
از سوی ویتکاف پایبندیم

سخنگوی کاخ سفید گفت: واشنگتن به خطوط قرمز اعلام 
شده توسط مذاکره کننده ارشد آمریکا درباره ایران پایبند است. 
به گزارش ایسنا،  »کارولین لویت« در نشست خبری روز دوشنبه 
خود، بار دیگر اظهارات »استیو ویتکاف« درباره غنی سازی در 
ایران را تکرار کرد. وی در ادامه ادعا کرد: »وزیر خارجه روبیو 
و ویتکاف هم به طور عمومی و هم در گفت وگوهای صورت 
 گرفته بین فرستاده ویژه و ایرانیان تصریح کرده اند که ایران حق 

غنی سازی ندارد.« 
    

مجلس خبرگان رهبری: 
حسادت ترامپ به ایران با سخنان او 

در کشورهای عربی نمایان شد
مجلس خبرگان رهبری در واکنش به سخنان ضد ایرانی 
رئیس جمهور آمریکا در کشورهای عربی، بیانیه صادر کرد. در 
این بیانیه ضمن »هشدار به رئیس جمهور آمریکا و برخی اذناب 
منطقه ای او و سخیف دانستن سخنان ترامپ« آمده است: 
»حسادت و غضب دشمنانِ استقلال سیاسی و پیشرفتِ خیره 
کننده نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران در ابعاد مختلف به 
ویژه عرصه دفاعی و علم و فناوری، بار دیگر در لحن بی ادبانه و 
مواضع خصمانه رئیس جمهور آمریکا در سفر به چند کشور عربی 

حاشیه خلیج فارس، نمایان شد.«
    

تخت روانچی:
آمریکایی ها تصمیم دارند که محل 

مذاکرات را به رسانه ها بکشند
معاون سیاسی وزیر امور خارجه گفت: آمریکایی ها تصمیم 
دارند که محل مذاکرات را به رسانه ها بکشند و این کار خود به 
خود کار جالبی نیست. به گزارش ایلنا، مجید تخت روانچی 
در دومین روز از مجمع گفت و گوی تهران افزود« طبیعی 
است که وقتی یک موضع نامناسب می بینیم، به آن پاسخ 
می دهیم. اما کلًا آمریکایی ها باید تکلیف خود را با خودشان 
روشن کنند. یعنی اول باید مشخص کنند که دنبال چه 
هستند.  وی ادامه داد: اگر واقعاً دنبال این هستند که ما به سمت 
سلاح اتمی نرویم، راه حلش روشن و ساده است. اما اگر دنبال 
 محرومیت ما از دستاوردهای هسته ای، هستند، ما جلوی این 

موضوع می ایستیم. 
    

احضار کاردار انگلیس به وزارت خارجه ایران
در پی بازداشت غیرقانونی تعدادی از اتباع ایرانی، کاردار 
انگلیس به وزارت خارجه احضار و اعتراض شدید دولت ایران 
درباره این اقدام و اتهام زنی های ناروا علیه جمهوری اسلامی به وی 
ابلاغ شد. به گزارش ایلنا، شهرام قاضی زاده، رئیس اداره سوم غرب 
اروپا در جلسه احضار، بازداشت و اتهام زنی و نیز خودداری عامدانه 
از اطلاع رسانی بهنگام به سفارت ایران و ممانعت از دسترسی 
و حمایت کنسولی از اتباع ایرانی را مغایر با قواعد و معیارهای 
پذیرفته شده حقوق بین الملل و حقوق بشر دانست. رئیس اداره 
سوم غرب اروپای وزارت خارجه تاکید کرد مسئولیت آثار و تبعات 
نامناسب چنین اقداماتی -که به نظر می رسد ناشی از انگیزه های 
سیاسی برای اعمال فشار بر ایران باشد - بر عهده دولت انگلیس 

خواهد بود.
    

با صدور یک بیانیه خصمانه علیه تهران؛
سفیر ایران در انگلیس احضار شد!

دولت انگلیس دیروز دوشنبه به بهانه بازداشت 3 تبعه ایرانی 
در این کشور بر اساس قانون امنیت ملی لندن، سید علی موسوی، 
سفیر ایران را احضار کرد. به گزارش رویترز، این 3 مرد که بدون ارائه 
هیچ گونه سند و مدرکی متهم به طراحی اعمال خشونت بودند، 
روز شنبه پس از تحقیقات ضدتروریسم توسط پلیس بریتانیا در 
دادگاه لندن حاضر و در ادامه آزاد شدند. دولت انگلیس با صدور 
بیانیه ای اعلام کرد: لندن به وضوح اعلام کرده است که حفظ 
 امنیت ملی اولویت اصلی است و ایران باید در قبال اقدامات خود 

پاسخگو باشد!
    

ایران ادعاهای اتحادیه عرب 
درباره جزایر سه گانه را مردود دانست

سخنگوی وزارت خارجه ادعاهای مطرح شده در بیانیه 
پایانی اجلاس سران اتحادیه عرب در بغداد راجع به جزایر 
سه گانه ایرانی تنب بزرگ و تنب کوچک و ابوموسی را کاملًا 
مردود دانست. اسماعیل بقایی با تاکید بر اینکه جزایر سه گانه 
تنب بزرگ و کوچک و ابوموسی بخش لاینفک سرزمین ایران 
است، تصریح کرد جمهوری اسلامی ایران هرگونه ادعا در این 
خصوص را مغایر با اصول بنیادین منشور ملل متحد و حقوق 
بین الملل مبنی بر احترام به تمامیت سرزمینی و حاکمیت ملی 
کشورها و نیز اصل حسن همجواری می داند و طرح چنین 
 موضوعی را در بیانیه پایانی اجلاس اتحادیه عرب غیرقابل قبول 

تلقی می کند.
    

نماینده قم: 
هنوز نامزدی به عنوان رقیب »قالیباف« 

به صحنه نیامده
یکی از اعضای فراکسیون انقلای اسلامی مجلس با اشاره به 
در پیش بودن انتخابات سال دوم هیأت رئیسه مجلس در دوره 
دوازدهم عنوان کرد: پیش بینی درباره ترکیب هیأت رئیسه الان 
امکان پذیر نیست، اما درباره رئیس مجلس هنوز نامزدی به عنوان 
رقیب آقای قالیباف به صحنه نیامده است. به گزارش دیده بان 
ایران،  قاسم روانبخش اظهار کرد: »در تلاشیم که با نیروهای 
انقلابی در مجلس جلساتی داشته باشیم و به توافق برسیم تا 
 بتوانیم پیش از معرفی نامزدها به صحن، مقداری جلوی تفرق 

را بگیریم«.
    

احمدیان:
اجازه نخواهیم داد آرامش مردم منطقه 

بازیچه دشمنان شود
دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران در تماس تلفنی با مشاور 
امنیت ملی پاکستان، گفت: دو کشور همسایه، بر امنیت مرزهای 
مشترک و مقابله با تروریسم متعهد هستند و اجازه نخواهند 
داد آرامش مردم منطقه بازیچه دشمنان شود. به گزارش ایسنا، 
»علی اکبر احمدیان« تاکید کرد: همکاری های دو کشور به سود 
منافع و امنیت منطقه است و این همکاری ها با قوت ادامه خواهد 
یافت.  عاصم ملک نیز در این گفت وگو با تقدیر از نقش مثبت ایران 
در منطقه، از آمادگی کشورش برای توسعه ی روابط ابعاد سیاسی 

امنیتی و اجتماعی خبر داد.

ایران و آمریکا روی نقطه صفر غنی سازی؛روی موج کوتاه

مکتوب‌آمریکایی‌گره‌مذاکره‌را‌باز‌می‌کند؟
نهال فرخی 

در حالی که مشخص نیست 
پیشنهاد مکتوبی که طرف 

آمریکایی از آن سخن می گوید، 
اما به ایرانی ها نرسیده کجاست 
و آیا مسقط است یا خیر؛ دیروز 

سخنگوی وزارت خارجه 
خبر داد که قرار است مسعود 

پزشکیان در هفته آینده راهی 
عمان شود و خبر همین سفر بر 
شائبه ها که پای یک پیشنهاد 

جدی در میان است، افزود

ابراز تمایل عراقچی به حضور 
اروپایی ها در مذاکرات، شاید 

پالس های واضحی باشد بر اینکه 
ایران اکنون بیش از همیشه به 
دنبال رسیدن به توافق است؛ 

که می تواند امتیازی باشد برای 
 مذاکره کنندگان آمریکایی

 و در عین حال بازگشت 
باانگیزه تر اروپایی ها به 

گفت و گوها و گرفتن فرصت 
یکه تازی از آمریکا

نماینده ادوار مجلس در نامه ای سرگشاده نوشت: »مدتی ست لحن سخنان شما تغییر کرده؛ 
گویی آن دکتر پزشکیانی که بی تعارف با مردم سخن می گفت، دیگر مجال سخن ندارد. این تغییر 

نگران کننده است.«
غلامعلی جعفرزاده ایمن آبادی، در نامه ای خطاب به مسعود پزشکیان، رئیس جمهور، از 

اظهارات اخیر او و برخی اقدامات دولت گلایه کرد.

 به گزارش فرارو، در این نامه سرگشاده، آمده است: 
 »این نامه را نه از سر گلایه شخصی، که با دلی پر از دغدغه و مسئولیتی که نسبت به آینده  

فرزندان این سرزمین احساس می کنم، می نویسم.
جنابعالی را نه از رسانه ها، بلکه از سال ها پیش و از نزدیک می شناسم؛ به پاک دستی تان، به 
مردم داری تان، به صداقت تان ایمان داشته و دارم. رأی من به شما نه از سر اجبار، بلکه از سر شناخت 

و باور بود. و هنوز هم اگر زمان به عقب بازگردد، با همان افتخار به شما رأی خواهم داد.
 اما اکنون...

 مدتی ست لحن سخنان شما تغییر کرده؛ گویی آن دکتر پزشکیانی که بی تعارف با مردم سخن 
می گفت، دیگر مجال سخن ندارد. این تغییر نگران کننده است.

 آقای رئیس جمهور،
 این مردم نجیب، سال هاست بار سنگین مشکلات را بر دوش کشیده اند. از انقلاب تا جنگ، از 
تحریم تا تورم، از ناامنی اقتصادی تا بحران معیشت. اکنون که ریاست جمهوری را در اختیار دارید، 
توقع مردم این است که صدایشان را بشنوید و بارشان را سبک تر کنید، نه آنکه از آنان بخواهید 
کولرها را خاموش و گرما را تحمل کنند. در کشورهای همسایه که نه ادعای انقلابی گری دارند و 
نه نفت  و گازشان از ما بیشتر است، خیابان ها را خنک می کنند تا مردم شان آسایش داشته باشند. 
در ایران اما، مردم را به صرفه جویی افراطی و گاه غیرمنطقی دعوت می کنیم. این فاصله، مردم را 

ناامید و دل زده می کند.
 نکته ی مهم تر اینکه، برخی چهره ها در کابینه ی شما، نه تنها همسو با وعده های انتخاباتی تان 
نیستند، بلکه کارآمدی لازم را نیز ندارند. وزیری که در برابر بحران آب، به نماز باران متوسل 
می شود، نه تنها از مسئولیت فنی خود فاصله گرفته، بلکه شأن وزارتخانه را نیز زیر سؤال می برد. 

این در حالی ست که منابع کشور صرف برگزاری هزاران مراسم پرهزینه می شود.
 مردم در تأمین ابتدایی ترین نیازهای زندگی، درمانده اند، اما دولت از کمبود منابع سخن 

می گوید؛ درحالی که در جاهایی دیگر، هزینه هایی هنگفت صرف می شود که نه فوریت دارند و 
نه اولویت.  برادر گرامی، می دانم که قلبی پاک و نیتی خیر دارید، اما امروز، فقط نیت کافی نیست. 
کشور در بحران است. ما نیاز به یک دولت کارآمد، شفاف، پاسخگو و ملت مدار داشته و داریم. بیایید 
با مردم صادق باشیم. اگر قرار است ریاضت باشد، ابتدا مسئولان آن را تجربه کنند. اگر قراری بر 
صرفه جویی است، از ساختار دولت آغاز شود. منکر تلاش های شما نیستم. اتفاقات مثبتی نیز رخ 
داده، از جمله در حوزه ی ارتباطات و برخی تصمیمات فرهنگی. اما این کافی نیست، چون در برابر 

رنج بزرگ مردم، همچنان جای خالی اقدامات جدی و تحول آفرین احساس می شود.
 در پایان، با تمام احترام و علاقه ای که به شما دارم، یک خواهش دارم: لطفاً همان پزشکیان باقی 

بمانید که مردم به او دل بسته اند. نه در حرف، که در عمل.«

مردم به شما رأی ندادند که هر روز درباره وحدت حرف های تکراری بزنید
امیر دبیری مهر، پژوهشگر ارشد رسانه و استادیار علوم سیاسی نیز در شبکه ایکس نوشت:

جناب اقای پزشکیان  
 با سلام؛  ملت به شما رای ندادند که هر روز 5 تا سخنرانی کنید و حرف های تکراری درباره 

وحدت بزنید و لامپ ها را خاموش کنید. 
شما وظایف سنگین و مهمتری دارید که لازمه آن کمتر حرف زدن و بیشتر عمل کردن است.

 هر چند با این افرادی که دور و بر شما هستند بعید است کاری بتوان کرد.
یادآور می شود، در روزهای اخیر، اظهارات پزشکیان در کرمانشاه مبنی بر این که در دوران 
قدیم در خانه هایمان کولر و پنکه نداشتیم و اتفاقی هم نمی افتاد، در فضای مجازی و رسانه ها 
واکنش برانگیز شده بود. همچنین برخی فعالان سیاسی اصلاح طلب و میانه رو، مطالبه ترمیم 
کابینه و اعمال برخی تغییرات در ترکیب وزرا به خصوص درباره عباس علی آبادی، وزیر نیرو را 

مطرح کرده اند.

خطاب به پزشکیان مطرح شد؛

مردم را ناامید و دلزده نکنید

نامه سرگشاده

اظهارات همسر رئیسی مبنی بر اینکه »امروز فحشا کشور را با مشکلات جدی روبه رو کرده 
است« با واکنش ها و انتقادات بسیاری مواجه شده است.

رویداد 24 جمیله علم الهدی، همسر رئیسی حالا دیگر از سوی همفکرانش بانوی اول خطاب 
نمی شود، اما همچنان خبرساز است و حاشیه درست می کند. یک روز دیپلم افتخار تاثیرگذاری 
علم و فناوری می گیرد و یک روز با رئیس جمهور عراق دیدار می کند. یک روز هم مثل دیروز چنان 

سخنان شاذ، می گوید که در سرخط خبر ها و نوک پیکان انتقادات قرار بگیرد.
او در همایش بین المللی دیپلماسی مقاومت و گرامیداشت شهدای خدمت گفت: »امروز 
فحشا کشور را با مشکلات جدی روبه رو کرده است«! این سخن او از جهات مختلف قابل تامل بود 

و با واکنش هایی همراه شد.
1. آنچه بیش از همه منتقدان همسر رئیسی را آزرده و بعضا عصبانی کرده این است که وی آنچه 
از آن تحت عنوان »بدحجابی« یاد می شود را »فحشا« خوانده است. خانم علم الهدی درحالی از این 
واژه بدون توجه به بار معنایی آن استفاده کرده که حامیان وی سال هاست با اشاره به تحصیلات، 
مطالعات، تالیفات و ... تلاش می کنند برای او هویت و شخصیتی جدای از همسر رئیسی و دختر 

علم الهدی بودن تعریف کنند.
2. نکته دیگر اینکه جمیله علم الهدی با این سخن رسما به بخش قابل توجهی از جامعه برچسب 
زده است. وی با این رویکرد سبب تعمیق شکاف بین حامیان حجاب اجباری و مخالفان آن شده 
است. آن هم در شرایطی که جامعه بیش از هر وقت دیگری به انسجام و وحدت اجتماعی نیاز دارد. 
نیازی به گفتن و یادآوری اتفاقات پاییز 1401 نیست و دولت و شورای امنیت ملی با توجه به همین 
موضوع از ابلاغ قانون حجاب صرف نظر کردند، خانم علم الهدی، اما انگار به این موضوع و تبعات 

احتمالی پافشاری به این طور برخورد ها توجه ندارد.
3. همسر رئیسی در آستانه سالگرد درگذشت ابراهیم رئیسی و درحالی که عملکرد دولت او بار 
دیگر زیر ذره بین قرار گرفته است، با بیان این اظهارات بخشی از جامعه را خشمگین کرده و سبب 

شده که بار دیگر سر صحبت درباره ناکارآمدی ها و انفعال های دولت همسر مرحومش باز شود.

4. بی توجهی جمیله علم الهدی به اولویت های کشور و دغدغه های مردم و اشاره به موضوع 
حجاب، همچنین هم ردیف قرار دادن آن با فحشا؛ نشان از فاصله قابل تاملی است که او و 
همفکرانش با حقیقت جامعه دارند. این طور که به نظر می رسد خانم علم الهدی نه تنها تفاوت 
 مساله پوشش اختیاری با فحشا را نمی داند؛ از دغدغه ها و اولویت های عموم جامعه نیز کاملا 

بی خبر است.
5. گذشته از همه ایراداتی که به این نگاه و اظهارات علم الهدی وارد است، وقت نشناسی وی 
در بیان این سخنان مورد توجه منتقدان قرار گرفته است. بیان این سخنان در مراسمی با حضور 
مهمانان خارجی و تخریب وجه جامعه و مشخصا زنان ایرانی از جمله انتقادات جدی است که به 

سخنان او وارد می شود.
موارد مورد اشاره، انتقاداتی است که در لابه لای واکنش ها به اظهارات اخیر جمیله علم الهدی 

به وضوح دیده می شود. در ادامه نگاهی داریم به برخی از این واکنش ها:
مهدی عرب صادق، فعال اصولگرا: »اظهارات خصمانه اخیر خانم جمیله علم الهدی درباره ی 
حجاب، تشبیه آن به»فحشا« و اهانت به میلیون ها زن شریف ایرانی، در شرایطی که ایران بیش از 
همیشه نیازمند انسجام و چهره ای آبرومند در سطح جهانی ست، نه تنها نسنجیده بلکه مایه تأسف 

است. امروز جریان نفوذ در خط مقدم تخریب چهره ایران ایستاده!«
عبدالرضا داوری: »سخنان خانم جمیله علم الهدی را که شنیدم ابتدا فکر کردم سخنان خانم 
مهری طالبی دارستانی را می شنوم؛ بی تردید حاکمیت این نوع نگاه به مسائل اجتماعی در دولت 
مرحوم رئیسی که بی حجابی را معادل فحشا می داند، باعث شد تا بحران 1401 و آشوب های آن 

در جامعه ایران بروز نماید. قدر پزشکیان را بدانیم.«
قربانعلی صلواتیان: گفت: »بخش دوم تقوا یعنی فحشا؟ درست شنیدم یا اشتباه؟ می شود 
خانم جمیله علم الهدی بفرمایند 45 سال بعد از انقلاب فحشای مورد اشاره ایشان دستاورد کدام 
منظومه فرهنگی، رسانه ای، آموزشی، پرورشی، تربیتی، تبلیغی، اجتماعی و اقتصادی است؟ 

امیدوارم یک نفر توضیح قانع کننده بدهد«.

عبدالرضا خزایی، روزنامه نگار: »این نگاه، چیزی فراتر از یک اظهارنظر فردی ست؛ بخشی از 
همان خط فکری ای است که گمان می برد با ارعاب و انگ زنی، می توان جامعه را مهار کرد. اما 

حقیقت این است: اعتماد مردم، سرمایه ای ست که با تحقیر از میان می رود.«
سیدمحمدرضا اصنافی، پژوهشگر حوزه رسانه: »کاش خانم علم الهدی فراموش نکرده باشند 
که آخرین باری که با مدل همسر مرحومشان به مبارزه »فحشا« رفتند کشور به چه مصیبتی دچار 
شد و دین چگونه در موضع نفرت و خشم قرار گرفت. کاش یادشان باشد همزیستی اجتماعی به 

چه روزی افتاد و چگونه هزینه دینداری را زیاد کردند.«
سایت نزدیک به محسن رضایی نیز در انتقاد از اظهارات همسر رئیسی نوشت: »خانم علم 
الهدی با اشاره به مسائل فرهنگی و تهدید نهاد خانواده، از »فحشا« به عنوان مشکلی جدی و اصلی 
در کشور یاد کرد. بزرگان کشور بار ها تأکید کرده اند که اقتصاد، اولویت اصلی کشور است. مشکلات 
معیشتی، بیکاری و تورم، فشار های سنگینی بر مردم وارد کرده و حل آنها نیازمند تمرکز، همکاری 

و ارائه راهکار های عملی است.
به جای طرح گفتمان هایی که ممکن است به تفرقه یا اقدامات نسنجیده منجر شود، بهتر است 
همراهان دولت شهید رئیسی و همه دلسوزان نظام، انرژی خود را صرف ارائه ایده های اقتصادی و 

گره گشایی از مشکلات معیشتی مردم کنند.«

آنچه معادل سازی »فحشا و بی حجابی« ازسوی »جمیله علم الهدی« به رخ کشید؛ 

فاصله قابل تامل همسر رئیسی و همفکرانش با حقیقت جامعه

گزارش


